

KURIER POLSKI

Rok II

Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07
Redaktor naczelny 31-60. Sekretariat przyjmuje od 10 do 12

Środa, dnia 9 stycznia 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”.
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135. PKO „I.K.P.” Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 8

Przybył pierwszy transport żołnierzy polskich z Anglii

Na statku „Banfora” przyjechało 2000 żołnierzy, w tym 14 oficerów, 48 marynarzy i 45 lotników. — Pośród nich znajduje się kpt. Bednarski, znany z lotu bombowego na Warszawę i por. Wędzik, głośny obrońca Londynu

GDANSK (m). Wybrzeże polskie miało zaszczyt witać pierwszy transport żołnierzy polskich z Anglii, powracających do kraju.

Do basenu strefy wolnocelowej w Nowym Porcie (Gdańsk) wszedł wielki, 150 m długości mający statek angielski „Banfora”, wiozący na pokładzie 2.000 żołnierzy. Wśród nich przybyło 14 oficerów, z ppł. lotn. Pociaskiem na czele, 48 żołnierzy Marynarki Wojennej i 45 lotników. Dwóch spośród nich zasługuje na specjalne wyróżnienie. Są to: kpt. Bednarski, znany z licznych lotów bombowych, który nad Warszawą odniósł ciężkie rany, por. Wędzik, obrońca Londynu, który brał udział w „Battle of Britain”. Obaj wrócili do kraju z pełnymi odznaczeniami polskimi i angielskimi. Przybyło także 48 marynarzy z kpt. Wronką na czele.

Według oświadczeń kpt. lotnictwa Gesiora z Cieszyna, w obecnej chwili w Anglii zgłosiło się na wyjazd do Polski 23.000 żołnierzy polskich, którzy będą przyjeżdżać do kraju grupami co dwa tygodnie. Z samego lotnictwa znajduje się obecnie na wyspach brytyjskich około 14.000 żołnierzy gotowych do powrotu do Polski. Z powodu braku wyraźnego oświadczenia rządu polskiego w sprawie rodzin, założonych przez Polaków w Anglii, wielu z żołnierzy wstrzymało swoje zadeklarowanie się na powrót do kraju do czasu wyjaśnienia tej sprawy. Żołnierze przyje-

chali w pełnym uzbrojeniu osobistym, w dobrym nastroju oraz z dużym zapalem do pracy.

Przy wejściu do portu wojsko nasze powitano hymnem „Jeszcze Polska nie zginęła”. W momencie tym niejednemu z nich niemiecka łza wyknęła się spod powiek, ale zahartowani w bojach starali się nie okazywać wzruszenia.

Komendant transportu ppłk. Pociask przed przybiciem statku do Nowego Portu wydał do żołnierzy rozkaz następującej treści:

„Żołnierze! Kilka godzin zaledwie dzieli nas od celu naszej podróży — Rzeczypospolitej. Podczas trudu i walk żyliśmy najsłabszym marzeniem: wrócić do wolnej Polski. Wolnej nie tylko od zagrożeń z zewnątrz, ale i od próchna i zła, które toczyło ją od wewnątrz. Wolność Polski wywalczona milionami ofiar i morzem krwi i łez jest obecnie rzeczywistością.

Żołnierze, kraj oczekuje od nas, że wyszkoleni w twardej dyscyplinie żołnierskiej nie załamamy się pod ciężarem trudów odbudowy Kraju. Widzieliśmy i braliśmy udział podczas wojny w wielkich przedsięwzięciach uwieczonych wspaniałym zwycięstwem. Pamiętajmy, że było to możliwe tylko na skutek sumiennego wykonania swych obowiązków przez jednostki. Żołnierze, niech to będzie dla nas wszystkich przykładem — a celem odbudowa Kraju”.

Na wybrzeżu zebrały się tłumy ludności z Gdańska oraz przedstawiciele władz: przybyli z Warszawy wiceminister Obrony Narodowej gen. Strażewski, członkowie ambasady i konsulatu brytyjskiego, przedstawiciele władz wojewódzkich i PUR-u.

Żołnierze zaczęli schodzić na ląd, po czym czwórkami pomaszzerowali do Wrzeszcza, gdzie na dziedzińcu koszar miejscowej jednostki wojskowej nastąpiło uroczyste powitanie jednostek.

Płk. Kuszko odczytał specjalny rozkaz Naczelnego Wodza gen. Roli-ży-

mierskiego do żołnierzy powracających do kraju, po czym przemawiał wiceminister gen. Strażewski. Brytyjski konsul generalny p. Cleugh w imieniu ambasadora brytyjskiego złożył żołnierzom polskim podziękowanie za usługi, jakie oddali Anglii i zachęcał ich do wytrwałej pracy dla dobra swej Ojczyzny.

Po przemówieniu woj. Okęckiego przemówił komendant transportu ppłk. Pociask, który oświadczył, iż przybyli wytrwale będą pracować dla dobra demokratycznej Polski, której wierność ślubują wszyscy żołnierze.

O serce Kościuszki

Gdy się zbliża 200-na rocznica urodzin Tadeusza Kościuszki, z całą siłą narzuca się pytanie: co się stało z sercem Kościuszki?

Gdy mamy w lutym 1946 roku wszyscy — bez wyjątku — stanąć w oryndku, by uczcić tę chwilę, kiedy zaczęło bić serce najszlachetniejszego Polaka, nie możemy pozostawić tego pytania bez odpowiedzi.

Jak wiemy serce Kościuszki pozostało — po jego zgonie — w Szwajcarii i z pietyzmem było przechowywane w Muzeum Polskim w Rapperswyli. Wszyscy, którym było dane stanąć — tam — przed sercem Kościuszki, wspominają tę chwilę z najgłębszym wzruszeniem. Pamięć o tej chwili pozostała na zawsze — niezatarta, — wyznają ze łzami w oczach...

Po zmartwychwstaniu Polski serce Kościuszki zostało przewiezione do Polski i złożone w kaplicy Zamku Królewskiego w Warszawie. Miało być natchnieniem władcy nowej Polski... Miało przypominać postać Naczelnika, by budzić sumienie tych, którzy mieli być pierwszymi obywatelami Rzeczypospolitej nie tylko — z imienia.

Czy ostatni Gospodarz Zamku — uciekając z kraju — zabrał ze sobą serce Kościuszki i złożył je z powrotem — w cennej skarbnicy Muzeum Narodowego Polskiego w Rapperswyli? Powinien był tak zrobić...

Opierając się na tym przypuszczeniu, napomknąłem o tej sprawie w memoriale, który wysłałem do Rodaków naszych w Szwajcarii w związku z nadchodzącą 200-ną rocznicą urodzin Tadeusza Kościuszki.

Ale: czy przypuszczenie moje nie jest czysto teoretycznym?

Czy ostatni Gospodarz Zamku Warszawskiego pamiętał w chwili panicznej ucieczki o najcenniejszym skarbie, jaki mieścił się w kaplicy Zamkowej?... Byłoby straszne, gdyby zapomniał...

A, jeśli to serce spoczywa pod gruzami tragicznego Zamku, to musimy doń dogrzebać się tysiącami rąk, by je wydostać spod gruzów i — w nadchodzącym roku jubileuszowym w triumfie podnieść wysoko — jako nieśmiertelny symbol Polski Ludowej.

To serce jest własnością całego narodu polskiego. I powinno znaleźć się. Za wszelką cenę.

Nie dawno wróciło do warszawskich murów świętokrzyskich serce Chopina, by — wśród gruzów stolicy patronować tym, co z gruzów wyczarują nową Warszawę. Wróciło w triumfalnej procesji jako symbol piękna, dobytego z ziemi polskiej.

Powrót serca Kościuszki stanie się jeszcze większym świętem narodowym, jeszcze wspanialszą manifestacją uczuć, bo przecież to — serce najpopularniejszego bohatera narodowego i bohatera obu pól — serce najbardziej krystalicznego syna polskiej ziemi, — serce pioniera demokracji polskiej w najszlachetniejszym stylu, — serce najbliższe masom chłopstwa polskiego, któremu wiekopomnym manifestem polanieckim Kościuszko pierwszy otworzył drzwi do Polski, uznając uroczysto osobistą godność chłopca i jego prawa do wolności i do posiadania ziemi, — serce Naczelnika Obrony Narodowej, najwybitniejszego żołnierza i oficera polskiego, który pozostał



— Jak ty możesz przy twojej urzędniczej pensji jadać takie kolacje?
— Teraz, mój drogi, odkąd zapalki staniały na wiele rzeczy można sobie pozwolić.

5000 ton gumy pastwą płomieni

LONDYN (PAP-Gdr). Agencja Reutersa donosi, że około 5.000 ton gumy, stanowiącej prawie połowę produkcji Indochin, spłonęło w składach na północny wschód od Sajgonu.

Władze brytyjskie oświadczyły, że

Okupacja Niemiec potrwa 10 lat

PARYŻ (PAP-G). France Presse donosi z Frankfurtu, że gen. Mac Narney oświadczył na konferencji prasowej, iż Stany Zjedn. mają zamiar okupować Niemcy co najmniej 10 lat. Osobiście generał spodziewa się, że okupacja potrwa dłużej.

W sprawie zarzutów, czynionych zarządowi wojskowemu w strefie amerykańskiej, generał podkreślił, że niezadowoleni są przeważnie hitlerowcy i osoby, które straciły posade

ogień wybuchł w czasie napadu nacjonalistów kilka dni temu. Istnieje obawa, że niszczenie przez nacjonalistów produktów może się poważnie odbić na życiu gospodarczym Indochin.

Apel Trumana do Amerykanów

NOWY JORK (dr). Truman zwrócił się do Amerykanów o zbiórke ubrań dla mieszkańców krajów poszkodowanych przez wojnę. Darami ostatniej zbiórki odzieży obdzielono

Francusko - włoska umowa handlowa

PARYŻ (PAP-G). Dnia 10 bm. ma przybyć do Rzymu delegacja francuska w celu przeprowadzenia z rządem włoskim rozmów dot. zawarcia umowy handlowej między Francją a Włochami.

Oświadczenie min. Byrnesa

WASZYNGTON (PAP-dr). Min. spraw zagr. Byrnes odmówił na konferencji prasowej odpowiedzi co do wiadomości, jakoby ambasador Stanów Zjedn. w Moskwie, Harrimann miał zamiar powrócić do Waszyngtonu na początku lutego.

Siły okupacyjne w Niemczech

LONDYN (dr). Amerykańskie siły zbrojne w Niemczech ograniczone będą do czerwca do liczby 300.000, francuskie do 120.000, z czego 15.000 przypadnie na Austrię.

Zakaz szkół wyznaniowych w Niemczech

BERLIN (ZAP). Na zarządzenie władz prowincjonalnych zakazane zostały na terenie Brandenburgii wszelkie szkoły wyznaniowe. Do szkół mogą uczęszczać wszystkie dzieci bez względu na wyznanie.

Gen. Mac Arthur robi porządek w Japonii

WASZYNGTON (PAP-dr). Akcja oczyszczenia Japonii z niepewnych politycznych elementów postępuje stale naprzód. Ostatnio zarządzeniami gen. Mac Arthura usunięci zostali ministrowie spraw wewn., handlu i rolnictwa, szef biura łączności pomiędzy rządem japońskim, a rządem sojusznicznym i zastępca jego. W związku z tym spodziewana jest demisja gabinetu. Podczas ostatnich, 4-godzinnych obrad gabinetu japońskiego, członkowie jego pozostawili do uznania premierowi kwestię demisji rządu.

Zamieszki w Meksyku

NOWY JORK (PAP-dr). W Meksyku miały miejsce rozruchy wywołane przez partię pravicową pod pre-

tekstem nadużyć wyborów. Liczba rannych i zabitych nie jest znana. Wojsko opanowało sytuację.

Fala strajków w Ameryce

NOWY JORK (dr). Ameryce grozi nowy strajk, mianowicie strajk pół miliona pracowników telekomunikacyjnych „General Motors Corporation”, przedsiębiorstwa, obsługującego 40 proc. służby informacyjnej, przeważnie zamorskiej. Związek zawodowy pracowników telekomunikacyjnych rozpatruje obecnie sprawę, czy pracownicy dwóch pozostałych przedsiębiorstw telekomunikacyjnych zastąpią strajkujących.

Przewodniczący związku zawodowego oświadczył, że trwający strajk może objąć całą sieć telefoniczną, nadchodzący więc tydzień będzie tygodniem krytycznym dla sytuacji telekomunikacyjnej Ameryki, której

grozi poważne powstrzymanie informacji.

Poza tym Ameryce grozi strajk 600.000 robotników w przemyśle stalowym, elektrycznym i konserwowym. Do końca stycznia liczba strajkujących może wynosić 2 miliony. Żądania strajkujących idą przeważnie w kierunku podniesienia zarobków o 2 dolary dziennie, gdyż na skutek skreślenia nadgodzin robotnicy amerykańscy zarabiają obecnie około 5 dolarów tygodniowo mniej, niż 6 miesięcy temu.

W Kozallinie daje się zauważyć opuszczanie przez Niemców miasta i powiat Niemcy udają się za Odrę.

Dzielnica Berlina pod zarządem niemieckim

BERLIN (ZAP). W rejonie Kreuzberg (amerykański sektor okupacyjny) władze wojskowe przekazały administrację całkowicie w ręce niemieckie. Kontrolę nadzorczą przy burmistrzu tego okręgu będzie wykonywał oficer amerykański.

Włosi wypierają Słowenów

MOSKWA (PAP-Gdr). Agencja TASS donosi, że od 1 bm. zakazano w Trieście audycje radiowych w języku słoweńskim. Obecnie nadawane są tylko audycje włoskie.

Towary argentyńskie dla Europy

LONDYN (dr). Ameryka zamierza przeprowadzić niepopularne zadanie skontaktowania się z Argentyną w sprawie użycia nadwyżki towarów Argentyny jako pomocy dla Europy. Dotychczas nadwyżkę produkcji palono lub używano jako pokarm dla bydła.

wzorem dla naszych szeregowców i dowódców po wszystkie czasy. — serce, jednoczące w naszym narodzie wszystkie zdrowe elementy. — serce — skarb narodowy.

Mamy obowiązek uczczenia serca Naczelnika w sposób najbardziej godny.

A gdzie mamy je umieścić obecnie?

Oczywiście, zdajemy sobie sprawę, że Warszawa — słusznie — upomni się, by to serce posiadała nadal. Prowizorycznie możnaby je umieścić w którymś z kościołów stołecznych.

Czy jednak nie powinniśmy już dzisiaj obmyśleć: gdzie powinno być umieszczone na stałe?

Czy już dzisiaj nie powinniśmy zastanowić się nad ramami uroczystości, którymi uczymy „powrót serca Kościuszki“?

Znajdą się i inne projekty co do miejsca dla serca Kościuszki..

Znam jeden z nich i nie mogę mu odmówić wielu poważnych racyj. Ten projekt przeznaczony jest dla serca Kościuszki dla Rodaków w Ameryce. Pomysłowi temu przyświeca myśl, by to serce stało się za oceanem symbolem związku uczuciowego z daleką Ojczyzną.

Może są gdzieś w Polsce, albo poza jej granicami wtajemniczeni, znający losy serca Kościuszki po 1 września 1939 r.?

Moje rozmowy i wywiady na ten temat z ludźmi kompetentnymi (z prof. U. J. Henrykiem Mościckim na czele) nastrajają mnie bardzo pesymistycznie.

Gdyby — brzo Boże — serce Kościuszki przepadło, byłoby to strata niepowetowana...

Ks. prof. Henryk Weryński

Niemcy odbudowują „Vaterland“

BERLIN (7). Nie tylko w Niemczech, ale i zagranicą znana była słynna kawiarnia „Vaterland“ przy placu poczdamskim w Berlinie. W ogromnym gmachu mieściła się nie tylko kawiarnia z wielu salami, lecz także kino, kabaret i restauracja. Wskutek działań wojennych wnetrze się wypaliło, ale solidnie zbudowany gmach ocalał.

Kierownik „Vaterlandu“ zmobilizował dawnych pracowników lokalu, którzy energicznie wzięli się do roboty, aby za dwa miesiące przywrócić Berlinowi jego symboliczną kłajpę.

Prasa partyjna w strefie angielskiej

BERLIN (ZAP). W strefie brytyjskiej wychodziły dotychczas tylko pisma informacyjne, wydawane przez władze okupacyjne. Z Nowy Rokiem wszystkie pisma codzienne przekażą będą na podstawie specjalnych licencji wydawnictwom niemieckim.

W stolicy strefy brytyjskiej Hamburgu dopuszczone zostanie po jednym organie prasowym dla czterech partij politycznych. Prócz tego ukazywać się będzie w Hamburgu oficjalne pismo brytyjskich władz okupacyjnych.

Nafta, konie i ruda dla Polski

GDAŃSK. W ostatnich dniach przybyły do portu gdańskiego statki: angielski „Empire Tadpole“, przywożąc 2.568 t nafty traktorowej, amerykański „Joshna Hendy“ przywożąc 258 koni i nasiona, aliancki „Luise Leonhardt“ z 834 repatriantami z Lubeki, szwedzki „Galeon“ z rudą, szwedzkie „Axel“ i „Vagus“ puste oraz angielski „Banfora“ z wojskiem polskim z Anglii.

Stacja filmowa niemiecka

Gen. de Lattre de Tassigny, który w imieniu Francji przyjął kapitulację niemiecką, zamianowano honorowym obywatelom Strasburga.

Partia socjaldemokratyczna trzech niemieckich państw w amerykańskiej strefie okupacyjnej odmówiła złączenia się z komunistami.

Rząd perski rozważa obecnie projekt powstania delegacji dziecko-angielsko-amerykańskiej, która by rozpatrzyła się w sytuacji Persji, szczególnie Azerbejdżanu.

Ziemie odzyskane są skarbem Polski

Przemówienie Małolepszego posła Str. Pracy, na temat zagospodarowania Ziemi Zachodnich

W dyskusji nad exposé wicepremiera Gomułki i zarazem Ministra Ziemi Odzyskanych zabrał głos poseł Str. Pracy, p. Małolepszy, który powiedział, co następuje:

Wysoka Izbo! Wicepremier Gomułka, jako minister Ziemi Zachodnich, dość obszernie i szczegółowo nakreślił plan na najbliższy czas zagospodarowania Ziemi Odzyskanych.

Ja, jako jeden z tych, którzy mieszkają na ziemiach zachodnich, muszę poruszyć sprawę tych ziem, a szczególnie sprawę Szczecina, miasta najbardziej wysuniętego na zachód.

W maju 1945 r., przyjeżdżając do Szczecina, zastaliśmy 60.000 Niemców: starców, kobiet i dzieci. W krótkim czasie przybyło tam tyleż Polaków. W niedługim czasie, na rozkaz władz sowieckich, Szczecin opuściliśmy, lecz nie wszyscy. Około 500 osób zostało, jako Komitet Niesienia pomocy Polakom. Powrót nasz na stałe do Szczecina nastąpił w dniu 6 lipca, kiedy władze mogły rozpocząć oficjalne urzędowanie. Wówczas zastaliśmy 85.000 Niemców i 500 Polaków. Cały aparat administracyjny był w rękach Niemców. Sprawy pol-

skich Ziemi Zachodnich oraz ze Szczecinem nie były jeszcze wyjaśnione, a mimo wszystko Polacy przystąpili do zorganizowania zarządu miejskiego i różnych placówek gospodarczych. Życie pierwszych pionierów było bardzo trudne ze względu na brak środków żywnościowych, brak komunikacji, brak bezpieczeństwa, które również dopiero się organizowało. Lecz wzięliśmy sobie za punkt honoru, że ziemię tę, z takim trudem odzyskaną, nasze stare ziemie piastowskie, muszą być należycie zagospodarowane i związane z całością Ojczyzny.

Przez cały okres naszej pracy warunki były i są ciężkie. Zdajemy sobie jednak dobrze sprawę z faktu, że szkody wyrządzone przez okupację stoją na przeszkodzie szybkiemu zagospodarowaniu tych ziem. Doceniając trudności, z jakimi boryka się rząd Krajowej Rady Narodowej, ale praca musi być wykonana, a ci, którzy ją wykonują, muszą mieć możliwe warunki życia. 50% dodatek do pensji zaspokoi chociaż w części nasze potrzeby życiowe. Nie wspominał jednak wicepremier o tym, że od maja pracownicy zarządu miejskiego nie otrzymali nawet zasadniczych pobo-

rów mimo interwencji u władz. Natomiast otrzymaliśmy dodatek na dożywienie w sumie 100 zł, którego nie wypłacono w całości. Instytucje, jak: poczta, kolej i inne dodatek ten otrzymały. Inne — nie. Żądamy wypłacenia zaległości do dnia 1 stycznia 1946 r. wszystkim pracownikom. Żądamy, ażeby ministerstwo aprowizacji dołożyło wszelkich starań, by Ziemi Zachodnie były odpowiednio zaprowiantowane. Żądamy też, aby sprawa portu była w jak najkrótszym czasie załatwiona. To przyczyni się w dużym stopniu do zagospodarowania całego zachodniego obszaru Polski i zespolenia go z resztą kraju.

Wysoka Izbo! Reasumując wszystko doszedłem do przekonania, że ziemię zachodnią wymagają dużego nakładu pracy całego społeczeństwa. To też rząd KRN musi udzielić kredytów na zagospodarowanie tych ziem, które to kredyty będą jak gdyby pożyczką, a po roku czasu wrócą się skarbowi państwa z dużym oprocentowaniem. Ziemię odzyskaną są dla nas prawdziwym skarbem, który trzeba odpowiednio wyzyskać.

Podróż Krzyckiego

po krajach słowiańskich

MOSKWA (ms). Moskwę opuścił przedstawiciel Polonii amerykańskiej Leon Krzycki. Zamierza on odbyć podróż po krajach słowiańskich, przy czym najbliższym celem jego podróży jest Sofia, skąd uda się do Jugosławii i Czechosłowacji. Na lotnisku w Moskwie żegnali go m. in. przewodniczący komitetu wszechsłowiańskiego gen. Gundurow, przedstawiciele ambasady polskiej, Zw. Patriotów Polskich. Przed opuszczeniem Moskwy Leon Krzycki wygłosił przez radio przemówienie, w którym dziękował za gościnność okazaną przez

tych, z którymi miał możliwość spotkać się. W ostatnich dniach jego pobytu Krzyckiego przyjął generalissimus Stalin, który interesował się bardzo Polską i wrażeniami z pobytu w Polsce i w Związku Radzieckim. „Spotkanie wywarło na mnie niezatarte wrażenie — mówi Leon Krzycki. — Zachwycony jestem postawą i bezpośredniością tego wielkiego człowieka“.

Przed wyjazdem do Ameryki Leon Krzycki zamierza przyjechać do Polski, by przyjacielom odpowiedzieć, co widział w Związku Radzieckim i w krajach słowiańskich.

Pokój wewnętrzny w Chinach

NOWY JORK (PAP-dr). W Chinach odbywają się dalsze rozmowy między wysłannikiem Trumana, gen. Marshalla, a przedstawicielami chińskiego rządu centralnego i komunistów chińskich. Ostateczne zawarcie pokoju między chińskim rządem centralnym a komunistami oczekiwane jest w najbliższych dniach.

Komunikacja między strefami okupacyjnymi

BERLIN (ZAP). Aliancki komitet koordynacyjny zezwolił na komunikację pasażerską między poszczególnymi strefami okupacyjnymi na podstawie paszportów, które wydawać będą alianckie władze kontrolne. Paszporty takie otrzymać tylko mogą następujące osoby: duchowni wszelkich wyznań, lekarze, technicy, zatrudnieni przy odbudowie oraz osoby udające się w podróż w ważnych sprawach służbowych.

Organizacja i cele centrali samochodów

Import nowych i używanych samochodów

WARSZAWA (PAP-G). Jako jedno z przedsięwzięć, podległych PUS-owi, a mające na celu racjonalne pokrycie zapotrzebowania gospodarki państwowej w dziedzinie samochodów, stworzona została centrala zbytu samochodów. Zadaniem centrali jest dostarczanie uprawnionym nowym, pochodzących z importu lub używanych już samochodów oraz części zamiennych. Organami wykonawczymi centrali są: składy odbiorcze główne, punkty zbytu z zakładami części wymiennych oraz agencje punktu sprzedaży, które stwarzane będą w miarę potrzeb gospodarczych danego rejonu. Samochody, otrzymane przez centralę zbytu samochodowego z wytwórni lub ze składów, doprowadzane będą do zakładów głów-

nych, skąd wydane będą w komis punktów zbytu. W zakres projektowania wchodzi również handel używanymi samochodami.

UNRRA będzie włączona do ONZ?

Wszystkie narody zjednoczone muszą powiększyć swój wkład w dzieło UNRRA

LONDYN (dr). Czołowym tematem prasy angielskiej jest zgromadzenie ONZ.

„Daily Telegraph“ pisze, że rząd angielski zdecydowany jest stanąć w pierwszym szeregu, by zapewnić powodzenie zgromadzeniu.

Bevin oświadczył, że po powrocie z

konferencji moskiewskiej nabrał przekonania, że problemy światowe lepiej rozpatrywać na międzynarodowych zgromadzeniach, niż na konferencjach przedstawicieli jedynie trzech, czy nawet pięciu mocarstw. Stanowisko to Bevin będzie się starał prefinansować w ONZ.

„Daily Herald“ pisze, że ważną jest sprawą wniesioną przez Anglię na ONZ, włączenia UNRRA w ONZ, gdyż stan gospodarczy Europy jest naczelnym zagadnieniem. Przyjęcie tego wniosku nie będzie zwycięstwem jednego narodu, lecz wszystkich narodów zjednoczonych. W chwili włączenia UNRRA do ONZ, musiałyby się do UNRRA dołączyć i te państwa, które tego dotychczas nie uczyniły, mianowicie Argentyna, Turcja, Syria i Liban. Państwa te posiadają swój własny eksport, przede wszystkim Argentyna, która jest głównym dostawcą pszenicy i która nadwyżkę produkcji pali, lub używa jako pokarmu dla bydła, zamiast pomóc narodom zniszczonym wojną. Poza tym winny się również dołączyć Szwajcaria i Szwecja, które posiadają co prawda swą własną, świetnie zorganizowaną akcję niesienia pomocy, lecz które musiałyby prowadzić ją w ramach UNRRA. Wszystkie narody zjednoczone musiałyby następnie powiększyć swój wkład w dzieło UNRRA, by jej zapewnić długotrwałość, ponieważ UNRRA obecnie jest akcją tymczasową, pozbawioną przyszłości.

„Daily Mail“ twierdzi, że tym razem brakuje atmosfery entuzjazmu, jaka towarzyszyła Lidze Narodów, panują za to nastroje realistyczne.

Radio moskiewskie podnosi fakt, że ONZ rozpoczyna pracę w trudnych, ale budzących nadzieję warunkach.

Niemcy liczą 66 milionów

BERLIN (ZAP). Według tymczasowego spisu ludności, Niemcy liczą obecnie 65.285.919 mieszkańców. Dokładny spis ludności ma być w myśl uchwały alianckiego komitetu koordynacyjnego, przeprowadzony najpóźniej do 1 czerwca 1946 r.

Berlin ma szacunkowo około 3.100.000 ludności.

Na obszarze amerykańskiej strefy okupacyjnej mieszka 17.156.000 ludzi, w strefie brytyjskiej razem z sektorem berlińskim 22.043.801, w strefie francuskiej z sektorem berlińskim łącznie 6.329.497, w strefie rosyjskiej z sektorem berlińskim 19.693.617 osób.

360 000 kg ziół leczniczych

WARSZAWA (PAP-G). Związek Gospodarczy Spółdzielni RP „Społem“ zakupił do końca ub. roku 200.000 kg ziół leczniczych, przemysłowych i spożywczych z nowego zbioru. Poza tym ze starych, tzw. „poniemieckich“ zapasów zabezpieczono 160.000 kg. Zwolnienia znajdujących się na składzie ziół rozpatruje Min. Aproprowizacji na podstawie wniosków hurtowni aptekarskich, przetwórci farmaceutycznych, szpitali itp., potwierdzonych przez wojew. wydział farmaceutyczny lub izby aptekarskie.

WARSZAWA (PAP-Gdr). Szereg firm londyńskich nawiązało kontakty ze Związkiem Gosp. RP „Społem“ celem omówienia transakcji dot. eksportowych biur polskich. Londyn interesuje się przede wszystkim ziołami

polскими. Również firmy amerykańskie i szwedzkie wyraziły chęć importu ziół polskich, przy czym Ameryka interesuje się kminkiem, Szwecja zaś naparstnicą purpurową.

Znani sportowcy niemieccy na czarnej liście

BERLIN (PAP-G). Mistrzowska para świata w jeździe figurowej na łyżwach Herber — Bayer została umieszczona przez amerykańskie władze okupacyjne na czarnej liście i nie wolno im brać udziału w żadnych zawodach.

Ernest Bayer, pomimo że nie należał do partii, żył w dobrej komitywie z Hitlerem i Goebbelsem i na żądanie Hitlera wykonywał plany architektoniczne dla Arbeitsfrontu.

Sprzedaż fabryk niemieckich

WASZYNGTON (PAP-G). Minister spraw zagr. i min. handlu Stanów Zjedn. ogłosiły pierwszą listę niemieckich zakładów przemysłowych, przeznaczonych na sprzedaż dla nabywców amerykańskich, zgodnie z uchwałami konferencji poczdamskiej. Na liście tej figuruje szereg zakładów metalowych i fabryk maszyn rolniczych.

Wystawa malarstwa włoskiego w Warszawie

WARSZAWA (PAP-dr). W Warszawie nastąpi otwarcie wystawy współczesnego malarstwa włoskiego. Na otwarcie przyjedzie delegacja dziennikarzy włoskich, która zwiedzi ośrodki naszego życia kulturalnego i gospodarczego oraz ziemię odzyskaną.

USA uznały rząd Austrii

WASZYNGTON (FA). Rząd Stanów Zjedn. uznał oficjalnie rząd Austrii i prezydent Truman polecił przedstawicielowi amerykańskiemu w Wiedniu zakomunikowanie tego dr Rennerowi.

Wynalezienie substancji przeciw zarodkowi gruźlicy

SZTOKHOLM (PAP-G). Kierownik laboratorium bakteriologicznego szpitala miejskiego w Sztokholmie wynalazł substancję przeciwko zarodkowi gruźlicy, co stanowi epokową rewolucję w metodzie zwalczania gruźlicy. Substancja ta jest przedmiotem eksperymentów, w których biorą udział inni uczeni szwedzcy.

Międzynarodowa organizacja węglowa

LONDYN (FA). W Londynie zawiązała się międzynarodowa organizacja węglowa, którą uzało dotychczas 9 państw europejskich i Stany Zjednoczone. Zadaniem organizacji będzie praca nad zwiększeniem produkcji węgla i sprawiedliwy podział tegoż między państwa potrzebujące.

Kara śmierci dla zdrajców

BRUKSELA (dr). Sąd wojenny w Brukseli skazał 9 Belgów na karę śmierci za współpracę ze zhitleryzowaną podczas okupacji rozgłośnią radiową w Brukseli.

Na lotnisku będzie rosło zboże

KOLONIA (ZAP). Największe lotnisko cywilne w zachodnich Niemczech, dawny port lotniczy niemieckiej Lufthansa w Kolonii, Durtweiler-Hafen, zamienione będzie na ziemie orną. Na zarządzenie alianckich władz wojskowych lotnisko to będzie zarane.

Linia lotnicza Nowy Jork — Praga

PRAGA (PAP-G). W Pradze podpisano umowę lotniczą między Stanami Zjedn. a Czechosłowacją. Umowa ta umożliwi bezpośrednią komunikację na linii lotniczej Praga — Nowy Jork w ciągu 24 godzin.

Umowę podpisał ambasador czechosłowacki Steinhardt oraz minister spraw zagr. Massaryk.

Światowy turniej szachowy

LONDYN (dr). W niedzielnym turnieju szachowym, który odbywa się w Hastings, nadal trzyma się na pierwszym miejscu Polak, dr Tartakow, następnie Szwed, Blomender i 2 Amerykanów.

Kultura robotnicza — kulturą narodu

KRAKÓW (PAP-ms). Staraniem wydziału kultury i oświaty okręgowej komisji związków zawodowych rozpoczął się w Krakowie tydzień propagandy kultury i oświaty robotniczej pod hasłem „kultura robotnicza — kulturą narodu“. W ciągu tygodnia odbędą się szereg odczytów i pogadanek dla szerokiego rzesz robotniczych.

Choroby weneryczne w Niemczech

BERLIN (ZAP). Grono urzędowych lekarzy specjalistów ogłosiło sprawozdanie, z którego wynika, że choroby weneryczne w Niemczech wzrosły ostatnio niepokojąco. Ilość chorych na kiłę przekracza 20-krotnie stan z 1939 r.

Kalendarzyk

Wtorek: 8 stycznia
Katolicki: Seweryna
Słowiański: Mściława

BYDGOSZCZ

Biurowe Informacyjne PCK zostało przeniesione z dniem 7 stycznia z lokalu przy ul. Dworcowej 100 do własnego lokalu przy ul. 3 Maja 24. Biuro czynne jest od godziny 8—14, w soboty od 8—12. Prowadzi rejestrację i poszukiwania.

Centr. Kom. Op. Społ. (CKOS) zarządził utworzenie przy Kom. Op. Społ. — Kom. Pomocy Zimowej. Celem usprawnienia akcji opiekuńczej wojewoda pomorski upoważnił wyłącznie Komitet Op. Społ. i istniejące przy nich Kom. Pom. Zim. do zarządzania wszelkich zbiorów i imprez dochodowych.

Wobec tego Miejski Kom. Op. Społ. w Bydgu przystąpił do zorganizowania Kom. Pom. Zim. na terenie miasta. Pragnąc, aby całe społeczeństwo wzięło udział w akcji Pomocy Zimowej, Miejski Kom. Op. Społ. zwraca się do wszystkich związków i urzędów z prośbą, aby wydelegowały jednego ze swoich członków (pracowników) na zebrań organiz. Kom. Pom. Zim., dnia 9 bm. o g. 17 w lokalu przy ul. 3 Maja 16 (parter).

POWSZECHNY TYDZIEŃ MODLITWY

W ramach Dorocznego Powszechnego Tygodnia Modlitwy, organizowanego przez Światowe Zjednoczenie Ewangelickie odbędzie się od niedzieli 6 do 13 bm. włącznie również w Polsce Tydzień Modlitwy, zarządzany przez Polski Komitet Świat. Zjedn. Ewangelickiego.

W Bydgoszczy odbędą się nabożeństwa wg nast. porządku: w czwartek w kapł. metod. (Pomorska 41), we wtorek i piątek w kapł. ewang.-augsb. (Poznańska 25), w środę i sobotę w kaplicy Kośc. Narod. (Śniadeckich 36). Początek nabożeństw o g. 5 po poł.

Nabożeństwo wspólne na zakończenie Tygodnia w niedzielę, 13 bm., o g. 16 w kośc. Zbawiciela (ul. War-

PROGRAM RDK

8 i 9 bm. — Zjazd progr. Pom. Dyr. PR.

10 bm. godz. 16.30 odczyt „Materialistyczny i idealistyczny pogląd na świat“ dr Jurasek. Wstęp wolny; godz. 18.30 konc. z zabawą tan. Tow. Przyjaciół Milicjanta.

11 bm. godz. 10: Zebr. Zr. Spółd. Samopom. Chł. Oddz. Pom., godz. 17: odczyt pt. „Psychopatologia narodowego socjalizmu“ dr Normak.

12 bm. godz. 19: Zabawa karnawałowa pt. „Na wesoło z niespodziankami“. Dwie orkiestry. Wyst. artyst. Bilety ulg. dla OKZZ 15 zł. Normalne 30 zł.

OPŁATY ZA PRĄD, GAZ I WODĘ NALEŻY UIŚCIĆ DO 15 BM.

Zarząd Miejski podaje do wiadomości, że do dnia 15 bm. muszą być uregulowane wszystkie zaległości za zużyty prąd, gaz i wodę. Obywatele, którzy nie mogą uiścić jednorazowo całej kwoty — mogą składać wnioski z podaniem terminów rat, na które pragnęliby rozłożyć należności. Terminy muszą być ściśle dotrzymane. Niezastosowanie się do zarządzenia spowoduje wyłączenie prądu, gazu i wody.

WIELKA REWIA
W TEATRZE POLSKIM

Z okazji zamknięcia półrocznego etapu swej działalności Pomorski Teatr Objazdowy OMTURU wystawia na scenie Teatru Polskiego w Byd-

Co? gdzie? kiedy?

TEATR POLSKI

Wtorek: Klub kawalerów, Środa: Klub kawalerów, Czwartek: Klub kawalerów.

TEATRY ŚWIETLNE

Pomorzanie: Papa się żeni, Wolność: Swiniarka i pastuch, Polonia: Cztery serca, Orzeł: Konflikt, Bałtyk: Dr Murek.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY

Komenda Miasta M. O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 15-53
Straż Pożarna 11-11

DYŻURY APTEK

Centralna: Al. 1 Maja 27. Pod Złotym Orłem: Stary Rynek 1.

Produkcja rowerów i motocykli na Pomorzu

„Tornado“, Millner i „Apollo“

BYDGOSZCZ. Na terenie Polski czynne są 4 fabryki rowerów i części rowerowych, które należą do Zjedn. Przem. Motoryz. Oddz. Row. z siedzibą w Bydgoszczy. Trzy fabryki znajdują się w Bydgoszczy, mianowicie fabryka rowerów i części rowerowych „Tornado“, fabryka części row. Waclaw Millner, fabr. części row. „Fema“ oraz zakł. przem. „Apollo“ w Dziedzicach. Każda z fabryk mniej lub więcej ucierpiała na skutek działań wojennych. Po odpowiednim odremontowaniu i skompletowaniu urządzeń fabrycznych, już w kwietniu 45 r. podjęły one pracę, przystępując do produkcji w ramach ogólnego planu przemysłowego. Oddział rowerowy przystąpił przede wszystkim do prac nad normalizacją typów rowerów i części zamiennych. Przede wszystkim uwzględniana jest produkcja rowerów turyst. następnie rowerów sport. i na specjalne zamówienie rowerów półwyścigowych szosowych i in. W ostatnim kwartale 1945 r. wyprodukowano 2500 rowerów oraz 5000 kompletów części zamiennych. Na I kwartał 1946 r. plan wynosi 8000 rowerów i około 4000 kompletów części zamiennych. Obecnie opracowuje się produkcję motocykli i silników motocyklo-

wych o pojemności około 100 cm. Do wyrobu motocykli zakłady przystąpią w drugiej połowie 1946 r. Zakłady zatrudniają 650 ludzi. W związku ze zwiększeniem planu produkcji, stan zatrudnienia w I kwartale 1946, wzrosło o 30%. W najbliższym czasie uruchomiona zostanie jeszcze jedna fabryka montowania rowerów w Bydgosz-

czy oraz fabryka łańcuchów rowerowych i motocyklowych w Poznaniu. Głównym odbiorcą rowerów są instytucje państw. i społ. Przemysł rowerowy rozwija się coraz pomyślniej i ma duże zapotrzebowanie. W najbliższych dniach Zjednoczenie otrzyma ze Szwecji rolki do łożysk kulowych na około 100.000 rowerów.

głoszczy wielką benefisową rewię, która jest bilansem artystycznego dorobku teatru w tym okresie. Program obejmuje 22 obrazów, tj. skeczy, piosenek, aktualną satyrę, tańce i balet. Na czele zespołu, który objechał 50 miejscowości województwa grając dla 120 tys. widzów znajduje się Hanna Piasecka.

Przedstawienie odbędzie się w czwartek, 10 stycznia, o g. 15. Bilety w kasie teatru. Zgłoszenia na bilety zbiorowe, ul. Melchiora Wierzbickiego 1 i p.

Ważne rozporządzenie
Prezesa Rady Ministrów

BYDGOSZCZ, 5. 1. 1946 r. Urząd Wojewódzki Pomorski — Wydział Aproprowiacji i Handlu podaje do wiadomości, że rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów „o warunkach przemiatu zbóż i o maksymalnych opłatach przemiatowych“ ustalona została następująca dopuszczalna wysokość procentowa przemiatów: dla żyta — 80%, dla pszenicy — 70%.

Przemiat procentowy niższy jest na obszarze Państwa Polskiego zakazany.

POMYŚLNY ROZWOJ
BYDG. SP. SPOŻ.

Bezpośrednio po opuszczeniu Bydgoszczy przez Niemców, na terenie miasta wznosiła swą działalność, istniejąca już od 1931 r. Bydgoska Spółdzielnia Spożywców. Wskaźnikiem pomyślnego rozwoju jej, jest stale podnoszenie się liczby udziałowców (ponad 2000), oraz wzrost kapitału obrotowego, przekraczającego cyfrę 7 milionów zł, w przeciwieństwie do pierwszych miesięcy, kiedy to wynosił on zaledwie 300.000 zł. Bilans Bydg. Sp. Spoż. zamyka się cyfrą 5 milionów zł z nadwyżką 150.000 zł. Szerokiego kredytu udziela Spółdzielni Bank „Społem“. Najwyższa kwota zadłużenia wynosi 10 milionów zł. Przeprowadzana kalkulacja przedstawia się następująco: w dziale spoż. — 25%, w dz. tekstylnym 30%, w papierniczym i sprzętów domowych 31%, koszty handl. 12%. Przeprowadzona przez Zw. Rew. kontrola sklepów wykazała 4.000 zł nadwyżki i 11.000 manka, kontrola kasy wskazała również na uciwłość kasjerki. Bydg. Spółd. Spoż. odczuła dotkliwie straty na skutek kradzieży i rabunków sklepów, wyrażające się kwotą 300 tys. zł. W celu zabezpieczenia się przed podobnymi stratami, Spółdzielnia ubezpieczyła 45% składów spożywczych oraz 48% tekstylnych. Na terenie miasta Byd. Spółd. Spożywców posiada 39 punktów sprzedaży działu spożywczego, 7 punktów działu tekstylnego, dom towarowy będący zarazem centralą, a ponadto własną szwalnię i piekarnię. (zz)

Świadczenia rzeczowe w województwie Pomorskim

Świadczenia rzeczowe
w województwie Pomorskim

BYDGOSZCZ. Świadczenia rzeczowe w zbożu wpływają od pewnego czasu w łóżyw tempie. Wszystkie istotne przeszkody, hamujące w jesieni dostawę jak akcja siewna, buracznia, wykopki itp. nie mają obecnie miejsca. Nawet pogoda sprzyja, a mimo to coś się psuje w terminie. Województwo pomorskie nie nadąża za planem państwowym. Jest to objaw niepokojący, wymagający

gruntownej rewizji metod w realizowaniu świadczeń rzeczowych.

Poza powiatami takimi jak Szubin, Świecie, Chelmno i Tuchola, które wywiązały się z dostawy zbóż ponad 50%, reszta powiatów stoi w miejscu.

Szczególnie powiaty Chojnice, Grudziądz, Włocławek, Nieszawa, Lubawa, Wąbrzeźno, Brodnica i Lipno potrzebują specjalnej uwagi ze strony władz administracyjnych i czynników społecznych.

Wielki dzień
Cechu Ślusarzy Samochodowych

BYDGOSZCZ. Pierwszy w Polsce Cech Ślusarzy Samochodowych przeżywał ostatniej niedzieli ważne chwile w historii rozwoju cechowego. Jako jeden z najmłodszych, istniejący zaledwie 5 miesięcy, Cech przystąpił do poświęcenia sztandaru cechowego. Uroczystość cechową zapoczątkowała msza św. w kościele Piotra i Pawła. Tutaj uroczyste kazanie wygłosił i poświęcenia sztandaru dokonał ks. Staszak. Po mszy św. członkowie cechów bydgoskich i zaproszeni goście udali się do Domu Rzemieślniczego, gdzie odbyło się uroczyste wbijanie gwoździ pamiątkowych. Z kolei chór kolejowy „Hasło“ odśpiewał szereg pieśni narodowych a p. Barciszewska wręczyła sztandar Starszemu Ce-

chu, Jaśkiewiczowi, który przekazał go chorążemu Zakrzewskiemu. Okolicznościowe przemówienie wygłosili dyr. Barciszewski im. Zarz. Izby Rzem., nac. red. „Rzemieślnika Pomorskiego“, p. Burcicki, dyr. Szkoły Dokszt. Dyrek. im. Cechu Elektryków inż. Pawlak, im. Cechu Rzeźniczego p. Klonowski, z ramienia PZZ p. Fiołka pułk. Hryniewski w imieniu Ofic. Szkoły Samochodowej, p. Zywert im. Cechu Siodlarskiego, Kuczma w im. Cechu Krawieckiego, Kmiecik w im. Zw. Zaw. Metal., Krawczak jako przedst. Cechu Blacharzy i Fiołka im. Cechu Malarzy. W godzinach wieczornych w sali Domu Rzemieślniczego odbył się wieczorek towarzyski. (j. f.)

Święty Mikołaj i Nowy Rok
w Rozgłośni Pomorskiej

Święty Mikołaj, który tyle serca okazał dzieciom w okresie świąt Bożego Narodzenia nie zawiódł oczekiwania dzieci pracowników Pom. Rozgł. PR w Bydgoszczy. Przybył siwy, poczciwy staruszek, przemówił przed mikrofonem Bydgoszczy — obdarzył dzieci podarunkami — wysłuchawszy uprzednio pięknych wierszyków, piosenek i koled, które najmłodsi radiowcy wykonali w studio Rozgłośni z umiarkowaną treścią przed mikrofonem i z należytym uszanowaniem wobec św. Mikołaja. Tego zdania są zresztą radiosłuchacze, którzy tej milej audycji wysłuchali.

Nowy Rok — to druga atrakcja Pomorskiej Rozgłośni przygotowana dla pracowników. Wszystkiego było w miarę i alkoholu i... zakąsek — naprawdę najtańszych chy-

Z ŻYCIA
ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Z zebrania szoferów

BYDGOSZCZ. Na zebraniu Zw. Szoferów, zagajonym przez prezesa Różańskiego, omówiono przede wszystkim kwestie taryfy plac, wyznaczonej przez Zw. Zawod. Z kolei nastąpiła dyskusja na temat działalności Związku, do której w głównej mierze przyczynić się muszą członkowie. Niestety, z ogromnej ilości szoferów w Bydgoszczy, zaledwie mała ich część należy do Związku. M. in. Związek stara się o założenie własnej spółdzielni w celu ułatwienia zaopatrzenia członków w części samochodowe oraz specjalne warsztaty samochodowe. W najbliższym czasie Związek otrzyma własną Szkołę Samochodową, w której szoferzy nie posiadający dowodów po odbytych egzaminie będą mogli je otrzymać. (pi.)

Klub Sportowy ZWM „Zryw“ w Bydgoszczy organizuje sekcję siatkówki, koszykówki i piłki nożnej. Spółdzielnia przyjmuje Ref. Sportowy przy Woj. Zarz. ZWM, ul. Marcinkowskiego 3 I piętro codz. od g. 8-mej do 17-tej.

ba tej nocy w Bydgoszczy. Zakończono gospodarze, jak i zaproszeni przez nich goście czuli się w Radio jak u siebie w domu i bawili się do białego rana. Wesoła audycja sylwestrowa opracowana wspólnie przez studio byd i tor. a przede wszystkim noworoczne przemówienia wojewody pomorskiego Wojciecha Wojewody, prez. miasta Twardzickiego plk. Bierendziejewa i dyrektora Kańskiego wprowadziły zarówno uczestników Sylwestra radiowego, jak i słuchaczy w radiowy nastrój z jakim Pomorze powitało Nowy Rok 1946. Zaznaczyć należy, że w jednym ze szpitali wojskowych Orkiestra PR z udziałem solistów wystąpiła z koncertem, aby w ten sposób umilić drugi dzień świąt chorym i rannym żołnierzom.

Sport

ZAPASNICZY POMORSKY
REMISUJĄ W POZNANIU

POZNAŃ. W Poznaniu odbyły się pierwsze zawody zapasnicze między drużynami KKS Poznań a KS Zryw Bydgoszcz, zakończone wynikiem remisowym 7:7. Poszczególne spotkania przedstawiają się nast.: Waga kogucia: W ciekawej walce po 8 minutach zwycięża Grzędzielewski (Pozn.) bijąc Sokółowski (Zryw). Waga piorkowa: Agresywny Kauch (KKS) w 7 min. wygrywa z Lewandowskim (Zryw). Waga lekka: Cegielski (KKS) w 19 1/2 min. walce ulega Kowalkowskiemu. Waga półśrednia: remis Jakubowicza (KKS) z Łobodą (Zryw). Waga średnia: po 5 min. zwycięża Mielczak (KKS) Majchrzaka (Zryw). Waga półciężka: wicemistrz Polski Czupryński (Zr.) po 11 min. zacieklej walki uzyskuje zwycięstwo nad młodym Waligórą (KKS). Waga ciężka: Lewandowski (KKS) przegrywa po upływie 1 min. z Biskupskim (Zryw). Spotkanie rewanżowe odbędzie się 27 bm. w Bydgoszczy. (ZZ)

Czytelnicy mają głos

Bądźmy humanitarni

Dlaczego nikt, nie zajmie się tym, żeby wytłumaczyć ludziom jak bardzo niehumanitarnym zabijaniem ryb jest wyjęcie ich z wody i czekanie aby — jak to się mówi — zasnęły.

Nie wiem, czy istnieje obecnie w Polsce towarzystwo „Opieki nad zwierzętami, które przede wszystkim powinno się tym zainteresować.

Przecież ryba bez wody, to jak człowiek bez powietrza. Nieraz całymi godzinami trzyma się ryby bez wody, dopóki nie zasną. Nikt jednak nie bierze pod uwagę, jak bardzo męczy się to stworzenie, które niestety nie może jak inne zwierzęta skarżyć się głosem. Uważam, że po wyjęciu z wody, rybę należy możliwie szybko zabić, aby oszczędzić jej cierpień powolnego duszenia się. Są też i tacy ludzie co skrobą żywe ryby. Są to albo sadyści, albo tak mało inteligentni ludzie, którzy nie zdają sobie sprawy z tego, że ryba choć nie krzyczy, to tym bardziej cierpi.

Pozostaję z poważaniem
A. Ostrowiecki

NOWE LEGITYMACJE NA ULGOWY
PRZEJAZD TRAMWAJEM

BYDGOSZCZ. Z dniem 6. 2. 46 r. wprowadza się nowe legitymacje upoważniające do ulgowego przejazdu tramwajami i autobusami miejsk. w Bydgoszczy. Wszystkie dotychczasowe legitymacje i bilety miesięczne utraciły ważność 5 bm. Firmy, instytucje na terenie Bydg. winny zgłosić w nieprzekraczalnym terminie do dn. 21. 1. 46 r. listy imienne szych pracowników żonatych i nieżonatych z podpisem pracodawcy i Rad Zakładowych. Listy nadesłać należy do Administracji Tramwajów przy ul. Zygmunta Augusta nr 2 z dołączeniem fotografii każdego pracownika.

Wydawanie legitymacji odbywać się będzie od dnia 1. 2. 46 r. za opłatą 1 zł od legitymacji i 10 zł za 20 biletów dodatkowych dla żonatych. Legitymacje na następny miesiąc należy stemplować do dnia 5. każdego miesiąca.

Rozgłośnia Pomorska
na fali ogólnopolskiej

BYDGOSZCZ. W dniu 5 bm. dokonano pierwszych prób transmisji Rozgłośni Pomorskiej na fali ogólnopolskiej. Z dniem 15 bm. tj. z dniem ustalenia nowego programu radiowego, Bydgoszcz weźmie udział w programie ogólnopolskim.

TORUŃ — POLSKIEJ
RADIOFONII

TORUŃ. Uchwałą MRN miasto Toruń zobowiązało się samorzutnie do odbudowy budynków radiostacji toruńskiej w terminie do lipca br. Pomorska Rozgłośnia PR rozpoczęła pierwsze prace nad odbudową zniszczonej radiostacji toruńskiej. Termin ukończenia prac przewidziany jest na początek lipca br. Odbudowa potężnej radiostacji toruńskiej będzie poważnym osiągnięciem polskiej radiofonii.

Ola radiowej fali

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
Środa, 9 stycznia 1946 r.

7.00 Transm. z Warsz. 8.15 Progr. 8.20 Wiad. miejsc. 8.25 Konc. solistów. 12.00 Transm. z Warsz. 13.30 Muz. romant. 13.50 Skrz. posz. rodz. 14.00 Muz. romant. 14.10 Wiad. miejsc. 14.15 Kron. pom. 4.25 Przegl. prasy. 14.30 Konc. ork. PR pod dyr. M. Relskiego. 16.00 Transm. z Warsz. 17.30 Aud. dla młodz. 17.50 Pog. dr Sieluzkięgo z cyklu „Dbajmy o zdrowie“. 18.00 Transm. z Warsz. 18.20 Muz. rozrywk. 19.00 Konc. rekl. 19.15 Tor. na ant. byd. 19.30 Transm. z Warsz. 21.00 Konc. życ. 21.30 Skrz. posz. rodz. 21.40 Transm. z Warsz. 22.00 Nowela Z. Drwęskiej-Doeringowej pt. „Ziemia“. 22.15 Pog. sport. 22.25 Muz. tan. 23.00 Progr., zak. aud.

